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Abstrakt v českém jazyce
Název doktorské práce: Vývoj a využit́ı zobrazovaćıch metod v bĺızkém poli v terahertzovéspektrálńı oblasti
Autor: RNDr. Milan Berta
E-mailová adresa autora: milan.berta@gmail.com
Školitel: Dr. Filip Kadlec
E-mailová adresa školitele: kadlecf@fzu.cz
Škoĺıćı pracovǐstě: Odděleńı dielektrik, Fyzikálńı ústav AV ČR, v. v. i. v Praze, Na Slovance 2,CZ-182 21 Praha 8
Konzultanti: Prof. Norbert Klein a Dr. Petr Kužel
Abstrakt: Předkládáme výsledky studia citlivosti a rozlišeńı kovově-dielektrických sondurčených k zobrazováńı v bĺızkém poli. Š́ı̌reńı elektromagnetického pole sondou byloexperimentálně studováno pomoćı časově rozlišené terahertzové spektroskopie a numerickymodelováno v prosťred́ı CST MicroWave Studio® 2008. V bĺızkosti koncové plochy sondy bylonalezeno několik zón citlivých na lokálńı dielektrické vlastnosti a lokálńı anizotropii vzorků.Byla provedena mě̌reńı citlivosti a kontrastu v několika různých uspǒrádáńıch sondy a vzorků;výsledky byly potvrzeny numerickými simulacemi. Źıskaná data byla analyzována metodousingulárńıho rozkladu, která umožnila rozlišit nezávislé fyzikálńı jevy v mě̌rených datecha oddělit vněǰśı vlivy od užitečného signálu. Byly odděleny a rozpoznány nezávislé složkyodpov́ıdaj́ıćı charakteristickým změnám ve výstupńım terahertzovém pulzu, např́ıklad p̌ri změnáchvzdálenosti sondy a vzorku, a při zkoumáńı lokálńı anisotropie ferrorelectrického krystalutitaničitanu bárnatého (BaTiO3). V zobrazeńı vzorku ferroelektrického BaTiO3 byly rozpoznánydoménové struktury s charakteristickým rozměrem 5 µm, t. j. s rozměrem deset krát menš́ım nežbyly charakteristické rozměry výstupńı plochy sondy a čtyřicet krát menš́ım než byla nejkratš́ıvlnová délka použitého zá̌reńı. V terahertzové spektrálńı oblasti jsme prozkoumali citlivost sondyna index lomu pomoćı několika vzorků s volným povrchem a následně s povrchem přikrytýmpolyetylénovým filmem. Tenký plastový film zapř́ıčinil sńıžeńı citlivosti sondy na index lomuvzorků pod ńım, ale přesto umožňoval jejich rozpoznáváńı. Vynaložili jsme úsiĺı na zhotoveńıdvojité kovově-dielektrické sondy složené ze dvou spojených sond s ćılem zvýšit rozlišeńızobrazováńı. Zobrazovaćı experimenty na vzorku s kontrastem kov-dielektrikum prokázalyfunkčnost této dvojsondy.
Kĺı̌cová slova: mikroskopie s rozlišeńım pod difrakčńım limitem, zobrazováńı v bĺızkém poli,dielectrické vlnovody, terahertzové a mikrovlnné zářeńı
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Abstract in English
Title: Development and applications of near-field imaging methods in the terahertz spectraldomain
Author: M.Sc. Milan Berta
Author’s e-mail address: milan.berta@gmail.com
Advisor of the doctoral work: Dr. Filip Kadlec
Advisor’s e-mail address: kadlecf@fzu.cz
Training institute: Department of Dielectrics, Institute of Physics of the AS CR, Na Slovance 2,CZ-182 21 Prague 8
Consultants: Prof. Norbert Klein and Dr. Petr Kužel
Abstract: We are reporting on a study of the near-field sensitivity and resolution of ametal-dielectric probe (MDP). The propagation of the electromagnetic field across the probewas studied experimentally by means of time-domain terahertz spectroscopy and numericallysimulated by CST MicroWave Studio® 2008. Several localised areas at the probe end facetwere distinguished and showed to be sensitive to the local dielectric properties and localanisotropy of the sample. Contrast and sensitivity measurements were conducted in severalconfigurations of a MDP; the results were confirmed by simulations. The acquired data wereanalysed by using singular value decomposition that enabled separating independent physicalphenomena in the measured datasets and filtering external disturbances out of the signal.Independent components corresponding to the changes in the output terahertz pulse uponvarying the probe-sample distance and reflecting the local anisotropy in a ferroelectric bariumtitanate (BaTiO3) crystal were extracted and identified. The domain structure withcharacteristic dimensions of about 5 µm was resolved during imaging experiments on theferroelectric BaTiO3 sample, i. e. the resolved structures were ten times smaller than thecharacteristic dimensions of the end facet of the probe and forty times smaller than the shortestwavelength employed. Sensitivity of the MDP to refractive index was examined employingsamples with bare surfaces and consequently with Mylar-covered surfaces. The thin coverage ofMylar film slightly decreased the sensitivity of the probe to the refractive index of the sampleunderneath, but it still allowed distinguishing among samples. Effort has been put forth tomanufacture a metal-dielectric dual probe consisting of two joined MDPs with the aim toenhance the resolution at imaging. Imaging experiments demonstrated the sensitivity of thedual probe on a sample with metal-dielectric contrast.
Keywords: microscopy with subwavelength resolution and near-field imaging, dielectricwaveguides, terahertz and microwave radiation
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Preface

In 2004 preliminary experiments were made in the laboratory of the terahertz (THz) group ofthe Institute of Physics of the AS CR, Prague (IoP) to show the possibility of near-field THzmeasurements with a new method based on radiation waveguiding and focusing [Klein et al.,2005]. The concept consists in concentrating a significant part of a single pulse into an areamuch smaller than the wavelength used, very close to the sample surface. The idea came fromcooperation between Priv. Doz. Norbert Klein (then head of the microwave (MW) research groupForschungszentrum Jülich, Germany), and Dr. Filip Kadlec and Dr. Petr Kužel (head of the localTHz research group), and it became the base of a patent application later. The results of theseexperiments have shown the potential of the method and the worth of focusing on improving theresolution and sensitivity of the near-field probe in this concept. In that year the THz grouphad also obtained a new room, and shortly, work had been started on building a new THz(pulsed) near-field setup from scratch to continue and develop the technique there.The aim of the present work is to investigate a specific near-field imaging technique suitablefor the THz and MW frequency regions, both experimentally and theoretically. We describe theprinciples of the experiment and compare it with the state-of-art techniques. We present theexperimental setup, the improvements made during the work and the obtained results.The thesis is divided into four chapters, as follows:
� Chapter 1 gives an introduction to the subject of the THz radiation as well as to imaging,spatial resolution and concepts of near-field imaging. We compare our method to thealternative ones within their principal and also technical differences.
� In chapter 2 we describe the tools used for obtaining all the data to be evaluated:the probes, the experimental setup in MW and THz frequency domains, the simulationtool, the structure of our datasets and the application of the method of singular valuedecomposition, which helped us with data-mining.
� In chapter 3, we present the original experimental results and compare them to resultsfrom simulations, part of which was published earlier [Berta and Kadlec, 2010; Berta
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xvi
et al., 2009]. We present results of the preliminary experiments, of the distribution andcharacteristics of the electromagnetic field at the end of our probe, of the broadbandmeasurements with and without spatial resolution, of the MW measurements and resultsof the sensitivity of a dual probe.
� Chapter 4 summarises and draws conclusions on the presented work.The electronic version of this document in a PDF format is available upon request at

milan.berta@gmail.com for personal needs only. It contains coloured hyperlinks to cross-references and to citations and is identical with the printed publication regarding the contentand the format.
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Chapter 1

Terahertz radiation, spectroscopy and
near-field imaging

In this chapter, we introduce the reader to properties of the terahertz (THz) radiation (section 1.1),to techniques for generating and detecting it (sections 1.2 and 1.3), to THz spectroscopy andimaging (sections 1.4 and 1.6), as well as to requirements for imaging with subwavelengthresolution (sections 1.7 and 1.8). We explain the concepts behind various techniques used fornear-field imaging in the THz frequency range in the past and in the present (section 1.9).Further, a theoretical description is given on waveguides and transmission lines (section 1.10),and at the end, we summarise the properties of the materials that were under study in ourexperiments (section 1.11).
1.1 Terahertz spectrum and terahertz radiation

Until the early 1980s the electromagnetic spectrum (see fig. 1.1) was loosely divided into twobroad areas. The frequencies belonging to the radio and microwave (MW) regions (/ 100 GHz)were accessed directly with electronics, while the frequencies of infrared (IR) radiation andabove (' 2 THz) were handled by photonics, by the production of photons through quantumtransitions [Hwang and Lin, 2007]. The frequency range between the MW and IR hardlyaccessible, because the electron mobility, crucial for

[…]

CAD Computer-Aided Design.CCD Charge-Coupled Device.CST MWS CST MicroWave Studio® 2008.CST SS CST Studio Suite™.CW Continuous-Wave (radiation).
DAST 4-N ,N-dimethylamino-4’-N ’-methyl stilbazoliumtosylate.DNA DeoxyriboNucleic Acid.
EM ElectroMagnetic.EOR Electro-Optic Rectification.
FA Factor Analysis.FD Frequency-Domain.FEL Free-Electron Laser.FFT Fast Fourier Transform.FIR Far-Infrared (radiation).FIT Finite Integration Technique.FTIR Fourier-Transform Infrared (spectroscopy).FWHM Full Width at Half Maximum.FZJ Forschungszentrum Jülich, Germany.
GaAs Gallium Arsenid.GaN Gallium Nitride.
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List of Acronyms 128
GHz Gigahertz (radiation).GUI Graphical User Interface.
IoP Institute of Physics of the AS CR, Prague.IR Infrared (radiation).
LiNbO3 Lithium Niobate.LiTaO3 Lithium Tantalate.lSV left Singular Vector.LTEM Laser Terahertz-Emission Microscopy.
MDDP Metal-Dielectric Dual Probe.MDP Metal-Dielectric Probe.MIR Mid-Infrared (radiation).MVA MultiVariate Analysis.MW Microwave (radiation).Mylar a tradename for poly(ethylene terephthalate) (PET)product.
NEP Noise-Equivalent Power.NIR Near-Infrared (radiation).
PCA Principal Components Analysis.PEC Perfect Electric Conductor.Plexiglas a trademark for poly(methyl methacrylate) (PMMA).
QCL Quantum Cascade Laser.
rSV right Singular Vector.
sapphire α-Al2O3.Si Silicon.Si3N4 Silicon Nitride.SiO2 Silicon Dioxide (silica, quartz).SM Singular Matrix.SNOM Scanning Near-field Optical Microscopy.SNR Signal-to-Noise Ratio.SV Singular Value.SVD Singular Value Decomposition.
TD Time-Domain.

List of Acronyms 128

List of Acronyms 129
TDS Time-Domain Spectroscopy.TDTS Time-Domain Terahertz Spectroscopy.TE Transverse Electric.Teflon a brand name for poly(tetrafluoroethylene) (PTFE).TEM Transverse ElectroMagnetic.THz Terahertz (radiation).THz-ANSOM (tip-enhanced) Terahertz Apertureless Near-fieldOptical Microscopy.TM Transverse Magnetic.TPI Terahertz-Pulse Imaging, also Terahertz PulsedImaging.
UV Ultra-Violet (radiation).
WLOG Without Loss Of Generality.
ZnTe Zinc Telluride.
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Express, 13(14):5353–5362, July 2005. 10.1364/OPEX.13.005353. 25L. Luo and M. Fan. High resolution imaging by random disturbing wave front phase. In Proceedings of SPIE,pages 662319–662319–9, Beijing, China, 2007. SPIE. 10.1117/12.791499. 26A. Maestrini, J. Ward, G. Chattopadhyay, E. Schlecht, and I. Mehdi. Terahertz sources based on frequencymultiplication and their applications. Frequenz, Journal of RF-Engineering and Telecommunications, 62(5/6):118–122, June 2008. 12S. Mair, B. Gompf, and M. Dressel. Spatial and spectral behavior of the optical near field studied by a terahertznear-field spectrometer. Applied Physics Letters, 84(7):1219–1221, Feb. 2004. 10.1063/1.1647707. 31H. Manohara. Field emission testing of carbon nanotubes for THz frequency vacuum microtube sources. In
Proceedings of SPIE, volume 5343, pages 227–234, San Jose, CA, USA, Jan. 2004. SPIE. 10.1117/12.531403.10H. M. Manohara, P. H. Siegel, C. Marrese, J. Xu, and B. Chang. Design and fabrication of a 1200 GHz nanoklystron.In Proceedings of International Conference on Terahertz Electronics, volume 818, pages 4–7, Charlottesville, VA,USA, Oct. 2001. 10H. Martens and T. Næs. Multivariate Calibration. John Wiley & Sons, Inc., Apr. 1991. ISBN 978-0-471-93047-1.64, 68J. Masson, M. Sauviat, and G. Gallot. Ionic contrast terahertz time resolved imaging of frog auricular heart muscleelectrical activity. Applied Physics Letters, 89(15):153904–3, Oct. 2006a. 10.1063/1.2360931. 31J. Masson, M. Sauviat, J. Martin, and G. Gallot. Ionic contrast terahertz near-field imaging of axonal water fluxes.
Proceedings of the National Academy of Sciences of the United States of America, 103(13):4808–4812, Mar.2006b. 10.1073/pnas.0510945103. 31L. M. Matarrese and K. M. Evenson. Improved coupling to infrared whisker diodes by use of antenna theory.
Applied Physics Letters, 17(1):8–10, July 1970. 10.1063/1.1653250. 28K. A. McIntosh, E. R. Brown, K. B. Nichols, O. B. McMahon, W. F. DiNatale, and T. M. Lyszczarz. Terahertzphotomixing with diode lasers in low-temperature-grown GaAs. Applied Physics Letters, 67(26):3844(3pp),1995. 10.1063/1.115292. 9R. Mendis and D. Grischkowsky. Undistorted guided-wave propagation of subpicosecond terahertz pulses. Optics
Letters, 26(11):846–848, June 2001. 10.1364/OL.26.000846. 32R. Mendis and D. M. Mittleman. An investigation of the lowest-order transverse-electric (TE1) mode of theparallel-plate waveguide for THz pulse propagation. Journal of the Optical Society of America B, 26(9):A6–A13,2009. 10.1364/JOSAB.26.0000A6. 55S. P. Mickan, R. Shvartsman, J. Munch, X. C. Zhang, and D. Abbott. Low noise laser-based T-ray spectroscopy
