## FYZIKÁLNÍ ÚSTAV

Akademie věd České republiky, v. v. i.

Cukrovarnická 10, 162 53 Praha 6, Czech Republic

tel : +420-220 318 501

fax: +420-233 343 184

e-mail: fejfar@fzu.cz

Prof. RNDr. Z Němeček, DrSc.
k rukám: Ing. J. Jágrová,
studijní oddělení-doktorské studium
Matematicko-fyzikální fakulta UK
Ke Karlovu 3,
121 16 Praha 2

V Praze dne 28.12.2010

### **Oponentský posudek dizertace Mgr. Milana Berty, „Development and applications of near-field imaging methods in the terahertz spectral domain“**

Dizertace je výsledkem originálního výzkumu zaměřeného na využití metod blízkého pole v THz oblasti EM vln. Již z této věty je zřejmé, že je zaměřena na překryv dvou intenzivně zkoumaných oblastí a že její cíl, tedy hledání možností, jak zvýšit prostorové rozlišení při využití THz spektroskopie, je velmi zajímavý. Práce přitom navazuje na předchozí koncept MDP (metal-dielectric probe) pocházející ze spolupráce této laboratoře s N. Kleinem z Jülichu. Pan Berta ve své dizertaci tento koncept dále rozvíjí a používá k získání prostorového rozlišení na úrovni 10 $\mu\text{m}$ nebo lepší na vzorcích $\text{BaTiO}_3$ , přičemž také poprvé pozoroval citlivost na lokální anisotropii. Použití konceptu MDDP (metal-dielectric dual probe) se mi jeví jako zcela originální (i přes skeptické hodnocení dosavadních výsledků v části 3.8). Celkový dojem z dizertace tedy je, že p. Berta tento směr výzkumu významně rozvinul a dosáhl originálních vědeckých výsledků.

Práce je přehledně uspořádána do 4 kapitol. První kapitola uvádí úvod s motivací a také velmi podrobnou rešerši dosavadních výsledků. Tato kapitola nebyla pro mne vždy srozumitelná, ale přece jen jsem zaměřen na jiný obor a autorův záměr jistě nebyl psát úvodní text. Pečlivost zpracování rešerše je zřejmá i z 20 stránkového seznamu odkazů (tedy zřejmě více než 300 odkazů). Zběžná kontrola odkazů sice odhalila několik překlepů např. ve jménech autorů, ale jinak lze rešerši jen chválit.

Při čtení textu mne zarazily některé údaje: např. na str. 38 autor uvádí pro křemík hodnotu indexu lomu 3.41, z textu však není zřejmé, pro jakou je to frekvenci (jinak disperze křemíku může hodnoty měnit, v optické oblasti dokonce velmi výrazně). Stejně tak shoda hodnot indexu lomu 3.41 pro Si a $n_{\text{eo}} \text{Al}_2\text{O}_3$ mne zarazila (při psaní posudku ale nemám k dispozici možnost hodnoty ověřit).

Zaujalo mne, že výroba sond se zřejmě dařila lépe v optických dílnách Fyzikálního ústavu AV ČR než ve firmě CrysTec GmbH (což je jistě poklonou pro tým Jiřího Fryštackého, ale stejně tak je třeba vyzvednout, že autorův tým spolupracuje s potenciálním výrobcem).

Z kapitoly 2 plyne, že pan Berta osvědčil nejen schopnost experimentální práce v laboratoři, ale prováděl i simulací experimentů pomocí komerčního softwarového prostředí

CST Microwave simulator a nakonec i náročné statistické zpracování dat (především) v prostředí R.

Zpracování dat pomocí multivariátní analýzy (MVA) je samo o sobě náročným oborem. Posoudit oprávněnost postupů, které autor použil, není snadné. Nicméně, text dizertace ukazuje, že i autor si kladl otázky o smyslu např. předběžné úpravy dat (data pretreatment) a tato část práce působí poctivě. Podobné postupy v našem případě vedly k cenným výsledkům (faktorová analýza byla použita pro nalezení nezávislých komponent v Ramanovských spektrech mikrokystalického křemíku se směsnou strukturou). Nicméně, v našem případě byla úvaha snazší v tom, že signály různých komponent jsou ve spektru aditivní. Není mi jasné, zda lze MVA použít pro THz časové profily a zda by správnější nebylo použít analýzu např. na jejich Fourierovský obraz (ale to je samozřejmě dáno tím, že na rozdíl od autora nejsem zvyklý číst TDTS spektra). Otázkou také je, zda by nebylo možné najít alespoň některý modelový experimentální systém, kde by měření bylo možné interpretovat přímočařeji a jehož výsledky by mohly fungovat jako reference.

Výsledky scree-plotů získaných jak simulací, tak i z experimentálních dat a jejich vzájemného srovnání jsou přesvědčivé. Velmi působivé je srovnání měřených a simulovaných dat v obr. 3.12. Zajímavý výsledek je pozorování dvou citlivých oblastí sond a použití sondy s nakloněnou přední stěnou pro omezení interakce jen na jednu oblast (obr. 3.18).

Nakonec, měření BaTiO<sub>3</sub> domén a detekce domén s rozměry pod 10 μm a s citlivostí na lokální anizotropii vypadá také velmi nadějně, byť výsledky v kapitole 3.7 jsou jistě na hranici současných možností. Autor bezpochyby učinil významný pokrok ke zobrazovací THz spektroskopii s využitím blízkého pole pro získání rozlišení hluboce pod vlnovou délkou.

Závěrečná kapitola prezenuje i výhled do budoucna s návrhy na další zlepšení.

Celkový dojem z dizertace je výborný i po formální stránce. Autor do práce zahrnul přes 70 obrázků, z nichž ale většina je složena z řady dalších – to je mimořádný objem práce. Práce je mimořádně pečlivě zpracovaná z hlediska potřeb čtenáře: např. obsahuje seznam obrázků, tabulek, seznam použitých symbolů a zkratk.

Práce je psána pěknou angličtinou, což spolu s elektronickou formou zvyšuje její význam jako publikace výsledků. Do práce se přesto vloudily překlepy a místy i prohřešky proti anglické mluvnici, ale jejich množství je malé. Místy je poznat, že pro autora přece jen není angličtina rodným jazykem: např. na str. 38 autor uvádí: „For the continuous-wave (CW)-MW measurements, we have disposed of two samples: undoped gallium nitride (Si<sub>3</sub>N<sub>4</sub>) ... and GaN ... platelets.“ – autor jistě neměl na mysli, že pro měření vzorky zlikvidoval, jak zní doslovný překlad věty); obdobně použití slova platelet v angličtině obvykle nemá význam destičky v tom smyslu, jak ho autor používá, ale používá se pro trombocyty nebo mikroskopické vodní útvary. Nicméně, tyto výhrady nemají vliv na srozumitelnost textu.

V rámci obhajoby práce prosím pana Bertu, aby vysvětlil, jak byly nanášeny kovové vrstvy (Ti, Ag, Au) na Si a Al<sub>2</sub>O<sub>3</sub> sondy, jak probíhal proces jejich přípravy a co je známo o tom, jak přesně vrstvy končí na hraně sondy, případně, zda existuje možnost přesahu kovových vrstev na plochu, kterou sonda končí (při mikrometrové tloušťce stříbrné vrstvy bych se nedivil, kdyby na této ploše existoval tenký, rychle ubývající film stříbra, který by ale mohl THz vlny ovlivnit). Naproti tomu, příprava teflonových sond je v práci popsána podrobně, ale i zde očekávám, že odříznutí špičky může zanechat na okraji kovové vrstvy stopy po procesu řezání. Jak bylo odříznutí provedeno? Očekával bych, že nerovnosti kovové vrstvy mohou mít na průběh blízkého pole velký vliv (viz obr. 2.18 na str. 59 nebo zmínka na str. 61).

Autor uvedl na str. 75, jak jeho výsledky navazují na předchozí práci spolupracujících týmů N. Kleina a P. Kužela. Nicméně, i přesto prosím, aby v rámci obhajoby pan Berta konkrétně zhodnotil svůj autorský podíl – jak se např. podílel na návrhu sond (ostatně, vycházel tvar sond z možností jejich přípravy nebo již od počátku z fyzikální úvahy?) , čím byl inspirován návrh dvojité sondy atd.

Nakonec nezbývá než se také zeptat, co znamená maďarský text na str. *i*.

Závěrem konstatuji, že předložená disertační práce splnila stanovený cíl, vztahuje se k aktuálnímu tématu, a že pan Milan Berta měl nepochybně na získaných výsledcích zcela zásadní podíl, a tak nepochybně osvědčil schopnost vědecky pracovat. Pan Berta uvádí na str. *vi*, že je autorem 2 publikací, lze však dohledat, že je spoluautorem ještě dalších nejméně 7 publikací (z toho 3 článků v impaktovaných časopisech, jeho záběr tedy zřejmě překračuje i předloženou dizertaci.

Doporučuji proto udělení akademického titulu Ph.D. a těším se již na obhajobu.

RNDr. Antonín Fejfar, CSc.